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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
a výrobou GNSS přijímače pro generování
přesného času a frekvence s GNSS modu-
lem u-blox LEA-M8T. Dále se tato práce
zabývá měřením parametrů zhotoveného
přijímače proti stupnici FEL-time.
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Abstract

This bachelor thesis is about the design
and construction of a GNSS receiver for
precision time and frequency generation
with u-blox module LEA-M8T. In the sec-
ond part of this thesis, the measurement
of the parameters of the receiver in com-
parison to FEL-time is discussed.
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat GNSS přijímač pro
generování přesného času a frekvence s modulem u-blox LEA-M8T. První
co přijde na mysl když se řekne GNSS (Globální navigační systém) je GPS
a určování polohy. Těchto systému se však vyskytuje celá řada kromě GPS
také GLONASS, BeiDou a budovaný Galileo. Tyto navigační systémy určují
polohu přijímače vůči několika(alespoň 4) družicím, které jsou v dosahu.
Proto, aby bylo možné dosáhnout přesnosti jednotek metrů až centimetrů, je
nutné aby každá družice měla velice přesný časový standard, často tvořený
cesiovými nebo rubidiový atomovými hodinami. Tyto družicové standardy
jsou přesně synchronizovány s dalšími stupnicemi např. UTC. Díky tomu je
možné využít GNSS také k časové synchronizaci.

Modul u-blox LEA-M8T, který je vyvinut speciálně pro měření času, je
schopen se synchronizovat s několika GNSS systémy současně. Díky tomuto a
dalším vylepšením oproti předchozím generacím modulů je schopen dosáhnout
vyšší přesnosti. Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat přijímač s tímto
modulem a ověřit jeho parametry vůči časovému standardu FEL-time.

Navržený přijímač je schopen generovat PPS puls (Puls s periodou 1 Hz),
který může sloužit k synchronizaci měřicích procesů a je také schopen genero-
vat přesný frekvenční standard, vhodný například pro nastavení přesných os-
cilátorů. Dále je vybaven vstupy pro přesnou časovou identifikaci(timestamp).
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Kapitola 2

Současný stav problematiky

2.1 Časová synchronizace

Časová synchronizace je synchronizace dvou či více časových stupnic, tedy
minimalizace fáze mezi jednotlivými stupnicemi. K přenosu synchronizačních
signálů je možné využít metalických, optických či rádiových spojů.[1]

2.2 Časová stupnice

Časové stupnice dělíme na lokální a odvozené. Lokální stupnice je odvozena od
lokální časové základny(oscilátoru). Odvozená stupnice nemusí mít fyzickou
reprezentaci a její hodnota je odvozena od jedné či více časových stupnic. V
případě odvození od několika stupnic současně lze dosáhnout vyšší stability
než mají jednotlivé stupnice.[1]Významné časové stupnice:

. International Atomic Time - TAI
Jedná se o mezinárodní časovou stupnici využívající více než 400 lokálních
kvantových časových standardů rozmístěných po celém světě.[1]. Coordinated Universal Time - UTC
UTC je odvozená stupnice sloužící jako časový standard pro celý svět.
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2. Současný stav problematiky ..............................
Časová pásma jsou definována odchylkou od UTC. Například Praha
UTC+1 respektive UTC+2 v případě letního času. [1]

.GPS time
GPS satelity jsou vybaveny přesnými cesiovými hodinami s relativistic-
kou korekcí a dohromady tvoří časovou stupnici GPS time. Tato stupnice
je laboratoří USNO synchronizována s UTC s přesností na několik na-
nosekund. Díky přesné synchronizaci je možné systém GPS využít k
distribuci času UTC. Satelity GPS vysílají aktuální GPS čas a korekci
vůči UTC.[1]

2.3 GNSS přijímače pro časovou synchronizaci

GNSS přijímače pro časovou synchronizaci jsou zařízení obsahující přesný
oscilátor, který je synchronizován s časovým standardem systému GNSS.
Typicky je využíváno systému GPS, který je synchronizován s UTC.[1]

Příkladem takového přijímače je metrologický přijímač GTR51 využívaných
v laboratoři přesného času a frekvence FEL.

Obrázek 2.1: Přijímač GTR51[5]

Existují však také "levné"GNSS přijímače ve formě finálních produktů či
vestavných modulů. Zástupcem této kategorie může být u-blox LEA-M8T,
kterým se zabývá tato práce. Cena tohoto modulu je přibližně 60 eur.
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..................................... 2.4. LEA - M8T

Obrázek 2.2: Modul LEA-M8T[6]

Tyto přijímače jsou vybaveny jedním či více konfigurovatelnými výstupy
časových pulzů odvozených od vnitřního oscilátoru. Typicky generovaným
signálem je PPS a 10 MHz. Dále mohou být vybaveny vstupy pro přesnou
časovou identifikaci(timestamp). Časové stupnice odvozené od GPS vynikají
dlouhodobou stabilitou. Krátkodobá stabilita záleží na použitém vnitřním
oscilátoru.[1]

Přesnost těchto přijímačů záleží na mnoha okolnostech jako je například
viditelnost oblohy, počet dostupných satelitů, umístění v městské zástavbě či
zda je přijímač umístěn staticky na jedné pozici. Pokud je přijímači(anténa)
umístěn staticky je ho možné provozovat ve fixním režimu, což vede ke zvýšení
přesnosti. Pro určení přesné polohy lze využít survey-in mód, který v průběhu
desítek minut až hodin zaměří polohu antény.[1]

2.4 LEA - M8T

Modul LEA - M8T je modul vyráběný firmou u-blox, sloužící pro časovou
synchronizaci pomocí GNSS systémů. Modul podporuje všechny významné
GNSS a to GPS, GLONASS, BeiDou a budované Galileo. Udávaná přesnost
časových pulzů za ideálních podmínek je lepší než 20 ns.[2]
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2. Současný stav problematiky ..............................
Modul je vybaven dvěma konfigurovatelnými výstupy, schopných generovat

synchronizační signály, typicky se jedná například o PPS či frekvenci 10 MHz.
Modul dále nabízí dva vstupy pro time-stamp, pomocí nichž je možné změ-
řit čas kdy došlo k náběžné/sestupné hraně na vstupu. Modul je vybaven
množstvím komunikačních linek a to SPI, I2C, UART a Full Speed USB . Je
schopen komunikovat protokoly UBX a NEMA.[2]

2.5 Měřené parametry

Základním měřeným parametrem je okamžitá časová odchylka PPS. V pří-
padě delšího měření lze na těchto datech provést statistické zkoumání, určit
krátkodobou a dlouhodobou stabilitu přijímače.

V případě stabilních stupnic, kde je vliv prostředí (např. teploty) zanedba-
telný se používají převážně následující metriky[1]:

. Allanova odchylka.Modifikovaná Allanova odchylka. Time Deviation. Time Interval Error. TIErms.Maximum Time Interval Error

2.5.1 Očekávané parametry přijímače

Výrobce uvádí přesnost synchronizačních pulzů lepší než 20 ns[2] za ideálních
podmínek, tedy za dobré viditelnosti oblohy. Dále výrobce uvádí jitter časo-
vých pulzů a to ±11 ns[2] . Za vhodných podmínek lze tedy očekávat přesnost
časových pulzů lepší než 31 ns.

Přijímač bude měřen vůči atomovým hodinám stupnice FEL-time, jejichž
odchylka se vůči stupnici UTC mění a to přibližně o několik nanosekund
týdně.
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Kapitola 3

Návrh přijímače

3.1 Požadavky na návrh

Napájení:

. Napájecí 9 V-26 V.Ochrana proti přepólování.Možnost napájení přes USB

Komunikace:

. USB - pro komunikaci s GNSS modulem. USB - pro komunikaci s mikrokontrolerem. RS232 - pro komunikaci s GNSS modulem

7

3. Návrh přijímače....................................
Výstupy PPS:

. 5 V úroveň. Výstupní impedance 50 Ω. Rychlé hrany < 1 ns. Dva výstupy pro každý kanál. SMA konektory

Time stamp vstupy:

. 5 V úroveň. Vstupní impedance 50 Ω. SMA konektory

Anténa:

. SMA konektor. Napájení aktivní antény

3.2 Blokové schéma

Podle předchozích požadavků bylo navrženo blokové schéma přijímače. Přijí-
mač je navržen pro co největší univerzálnost.

Přijímač je vybaven dvěma USB vstupy. První slouží jednak pro nastavení
GNSS modulu a též je možné z tohoto portu přijímač napájet. Je tedy
možné přijímač provozovat pouze s připojením k PC a s anténou. Dále
je přijímač vybaven druhým USB konektorem, který slouží ke komunikaci

[…]

Pro vyhodnocení dále bylo využito dat odchylek stupnice FEL-time proti

stupnici UTC(PTB), která je velmi přesně synchronizována se stupnicí GPS-
time a v rámci tohoto měření jsou považovány za totožné.

Obrázek 6.2: Zjednodušené schéma synchronizace stupnic

Pro získání přesnějších výsledků bylo od dat odchylek přijímač proti
FEL-time třeba odečíst odchylku FEL-time proti GPS-time(aproximováno
UTC(PTB)). Protože odchylky FEL-time proti UTC(PTB) jsou zaznamená-
vány s periodou 16 minut, byly odchylky přijímač proti FEL-time zprůměro-
vány po 16 minutových oknech a následně odečteny.

Pro vyhodnocení dat bylo použito vlastních skriptů, tabulkového procesoru
a pro výpočty jednotlivých metrik bylo použito programu Stable32.

6.1 Naměřené hodnoty

6.1.1 Časová odchylka PPS generovaná přijímačem proti
FEL-time

Následující naměřené hodnoty byly pořízeny mezi 12:00 27.dubna 2021 a
12:00 8.května 2021. V Laboratoři přesného času a frekvence FEL. Měření
bylo prováděno vůči atomové stupnici FEL-time. K přijímači byla připojena
aktivní anténa u-blox umístěná na okenním parapetu laboratoře.
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.................................. 6.1. Naměřené hodnoty

Obrázek 6.3: PPS LEA-M8T proti FEL-time průměrováno po 60 s modře a
lineární spojnice trendu červeně

Obrázek 6.4: Histogram časových odchylek PPS u-blox LEA-M8T proti FEL-
time 27.4.2021-28.4,2021 (24 hodin)
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6. Měření parametrů GNSS příjmače............................

Obrázek 6.5: Histogram časových odchylek PPS u-blox LEA-M8T proti FEL-
time 27.4.2021-1.5.2021 (96 hodin)

6.1.2 Časová odchylka PPS FEL-time proti UTC(PTB)

Obrázek 6.6: PPS FEL-time proti UTC(PTB) modře a lineární spojnice trendu
červeně
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.................................. 6.1. Naměřené hodnoty

6.1.3 Časová odchylka PPS generovaná přijímačem proti
UTC(PTB)

Obrázek 6.7: PPS LEA-M8T proti UTC(PTB) průměrováno po 16 m modře a
lineární spojnice trendu červeně

6.1.4 Vypočtené metriky pro přijímač proti FEL-time

Následující hodnoty byly vypočteny z dat o délce 24 hodin v rozmezí 27.4.2021
10:00 UTC až 28.4.2021 10:00 UTC. Data byla naměřena s periodou 1 s a
nebyla průměrována.
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6. Měření parametrů GNSS příjmače............................

Obrázek 6.8: Time Deviation - PPS - přijímač proti FEL-time

Obrázek 6.9: Time Interval Error RMS - PPS - přijímač proti FEL-time
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.................................. 6.1. Naměřené hodnoty

Obrázek 6.10: Maximum Time Interval Error - PPS - přijímač proti FEL-time

6.1.5 Vypočtené metriky pro přijímač proti UTC(PTB)

Následující hodnoty byly vypočteny z dat o délce 10 dnů v rozmezí 28.4.2021
00:00 UTC až 8.5.2021 00:00 UTC. Data byla předem zprůměrována po 16
minutách.
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6. Měření parametrů GNSS příjmače............................

Obrázek 6.11: Time Deviation - PPS - přijímač proti UTC(PTB)

Obrázek 6.12: Time Interval Error RMS - PPS - přijímač proti UTC(PTB)
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............................6.2. Vyhodnocení parametrů přijímače

Obrázek 6.13: Maximum Time Interval Error - PPS - přijímač proti UTC(PTB)

6.2 Vyhodnocení parametrů přijímače

Z grafů 6.13 a 6.10 můžeme vidět, že se maximální časová odchylka pohybuje v
rozmezí 150 ns − 250 ns což je výrazné více než očekávaných 31 ns za ideálních
podmínek. Měření však probíhalo v městské zástavbě s anténou umístě na
stěně budovy. Výhled antény na oblohu byl tedy značně omezen, což mohlo
vést ke snížení přesnosti PPS.

Z dlouhodobého hlediska je zajímavé porovnat drift stupnice FEL-time
proti UTC(PTB) a drift změřený pomocí testovaného přijímače a GPS-time.
Pokud porovnáme směrnice lineárních spojnic trendu pro naměřené hodnoty z
grafů 6.3 a 6.6, zjistíme že průměrný drift změřený přímo byl −0.63 ns/den a
pomocí testovaného přijímače −0.75 ns/den. Rozdíl v těchto dvou směrnicích
je velice malý a může být způsoben nedokonalou synchronizací UTC(PTB) a
GPS-time, toto vypovídá o výborných vlastnostech přijímače pro dlouhodobá
měření, kde se krátkodobá nestabilita neprojeví.

Po odečtení korekce 6.6 od naměřených dat 6.3 dostáváme korigovaná data
6.7, která jsou vztažena přímo k UTC(PTB). Zde můžeme vidět téměř nulový
průměrný drift (směrnice spojnice trendu −2.1 ps/den).
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Kapitola 7

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a realizovat GNSS přijímač pro
přesné generování času a frekvence s modulem u-blox LEA-M8T. Návrh a
realizace přijímače byla úspěšná a je připraven pro budoucí experimenty.

Parametry přijímače byly změřeny v Laboratoři přesného času a frek-
vence FEL oproti časové stupnici FEL-time a nepřímo také proti stupnici
UTC(PTB). Dle očekávání byla dlouhodobá synchronizace s UTC vynika-
jící, naproti tomu krátkodobá stabilita nedosáhla katalogových hodnot a to
pravděpodobně pro nevhodnou pozici antény při měření, na boční straně
budovy.
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