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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití GNSS přijímačů u-Blox pro synchronizaci měřicích procesů
Jméno autora: Tomáš Berger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Alexander Kuna, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav Fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější. Po studentovi bylo požadováno vypracovat návrh zapojení GNSS modulu, periferních,
napájecích a ochranných obvodů, dále návrh a realizace desky plošných spojů, zapojení zařízení, oživení a série
ověřovacích měření.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání až na část konverze elektrického signálu na optický.
Student se nad rámec práce věnoval i návrhu a tvorbě přístrojových panelů pomocí 3D tisku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup a metody řešení popsané v předložené práci považuji za správné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím stupněm dobře. Od studenta Katedry měření bych nicméně detailnější popis měření,
aspoň ve smyslu, která veličina byla měřena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je typograficky na dobré úrovni, objevují se jen drobné chyby jako např. osamocené jednopísmenné
předložky na koncích řádků. Jazykovou úroveň snižuje množství drobných chyb, zejména v obecné interpunkci.
Práce je místy stručná. U grafů nechybí popisky, ale další komentář, který by naměřené výsledky nějak interpretoval.
Celkově práce vykazuje známky značného nedostatku času na její pečlivější vypracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam citované literatury obsahuje sedm položek, převážně katalogové listy použitých součástek a související informační
dokumenty.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Součástí navrženého a realizovaného zařízení je i mikrokontroler, který, jak sám autor popisuje, plní pouze funkci indikace
výstupního signálu 1 PPS. Měl plnit i další funkce nebo se jedná o přípravu pro budoucí rozšíření a navazující práce?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V úvodu práce jsou uvedeny katalogové parametry 1 PPS výstupu GNSS modulu (přesnost a angl. jitter). Jak se
z těchto dvou hodnot správně vypočte výsledná nejistota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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